INDICAÇÃO Nº
526
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos visando à possibilidade de revogar a Portaria CAT – 139, de 13 de julho de 2009, que extinguiu diversos Postos Fiscais em nosso Estado e, em especial, o da ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Portaria CAT – 139, de 13 de julho de 2009, extinguiu diversos Postos Fiscais em nosso Estado,

Considerando que tal medida ocasionou o fechamento do Posto Fiscal da Estância Turística de Tupã,

Considerando a grande importância desse órgão estadual para o município de Tupã e região,

Considerando que Tupã conta com aproximadamente 60.000 (sessenta mil) habitantes, oferecendo ainda, serviços públicos a diversos municípios circunvizinhos, e que juntos representam mais de 100.000 (cem mil) habitantes,

Considerando que o fechamento do referido Posto Fiscal será muito prejudicial para o desenvolvimento da referida cidade e dos municípios da região,

Requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de determinar uma análise especial no referido assunto, com o intuito de restabelecer o pleno funcionamento do Posto Fiscal da Estância Turística de Tupã, que sem dúvida alguma, irá contribuir de modo altamente significativo para a economia daquela região.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 937724 300310 1307